保護者の皆様                                  令和７年 1月３１日

令和６年度 幼稚園評価 集計結果について

                                        墨田区立第三寺島幼稚園

                                        園 長  関 口 亮 治

 保護者の皆様には、日頃より本園の教育に対して御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。

また、過日は、御多用の中、幼稚園評価のアンケートへの御協力をいただきありがとうございました。集計結果をまとめました

ので御報告いたします。この結果をもとに改善に努め、更なる教育活動充実を目指し、取り組んでまいります。

今後とも御理解と御協力をいただきますようお願いいたします。

【●幼稚園評価実施（12月） ●集計 保護者 2３名（幼児数２３名 回収率９６％）】

≪教育内容について≫

１ お子さんの組についてお答えください。

２ お子さんのお名前をご記入ください。

在籍数   ２３名（4歳児９名 5歳児 1４名）

回答者数 ２２名

６．幼稚園は、遊びを通して学ぶことを大切にし、子供の成長を促す教育

を行っている。

３．幼稚園は、教育目標「元気によく遊ぶ子供」（今年度の重点）の達成

に向け取り組んでいる。

４. 幼稚園は、教育目標「やさしい心をもった子供」の達成に向け取り組
んでいる

5.  幼稚園は、教育目標「進んで取り組み最後までやり抜く子供」の達

成に向け取り組んでいる。

７．幼稚園は、自分で考え遊ぶ力が身に付くよう、個に応じた指導をして

いる。
８.  幼稚園は、挨拶や話を聞く態度、基本的生活習慣が身に付くよう指

導をしている。

【教育内容について】

。

15.≪教育内容について≫

全ての項目で A・B 合わせて１０0％の結果が出ました。御理解いただいけておりますことに感謝しております。幼稚園での

日常生活や遊びの中での、直接的な体験の積み重ねや、遊びを通した思考力やコミュニケーション能力など、お子さんの成

長している姿を捉えていただけています。また、一人一人を大切にし、子供に合わせた接し方や指導がされ、安心して園にま

かせることができる、というお声もいただいております。今後もより一層、教育内容の充実につなげてまいります。

9．幼稚園は、集団生活や社会のルールが身に付くよう指導をしている。 10．幼稚園は、友達との関わりを通して思いやりの気持ちが育つよう指

導をしている。

11．幼稚園の行事や教育活動は、子供の成長を促し、子供が興味や関

心をもって意欲的に参加できるよう設定されている。

12． 幼稚園は、ゲストティーチャーを有効活用し、幼児に有意義かつ
潤いを与える体験となるように計画し実施をしている。（野球体験、月組

サッカー巡回指導、月組小学校授業体験、月組英語授業体験、移動動物

園、2園合同保育、6園合同保育、人形劇など）

13．幼稚園の環境は、遊んだり生活したりするのにふさわしい施設・設備

が整っている。

14．幼稚園は、自分や友達を大切にする気持ち、善悪の判断など、道徳

性や人権尊重の気持ちを育む教育をしている。

【子供の姿について】

16．本園の子供は、のびのびと幼稚園生活を送っている。

1８．お子さんは、先生や友達と遊ぶことを楽しいと感じている。 1９． お子さんは、自分のことは自分でしようとしている。

17． お子さんは、幼稚園に行くことを楽しみにし、自己を発揮している。

２０．お子さんは、幼稚園での約束やマナーが分かり、行動している。

26.≪教職員について≫

 「子供たちをしっかり見てくれている」「のびのびと自由な発想を引き出している」「大人の目が多く、雰囲気がよい」

「友達と一緒に様々な体験ができる環境を整えている」「事故を未然に防ぐために、小さなことでも声を掛けている」と

いう御意見をいただきました。今後とも、多様な経験を積み重ねていくことができるように教職員一同努めてまいります。

２２． 教職員は、一人一人の子供の理解に努め、よさや可能性を生かし

て接している。

【教職員について】

【家庭・地域との連携について】

23.教職員は、保育内容や方法、環境、教材について工夫している。

24.教職員は、園内の環境設備・整理整頓を心がけている。

25.教職員は、協力して子供の教育にあたり、意欲的に教育活動に取

り組んでいる。

27.教職員は、保護者、地域に誠意をもって接し、子供のことなど

の相談や連絡に適切に応じている。

28.幼稚園は、園だより、学級だより、ホームページ、ドキュメンテ

ーション、掲示物などを通して、幼稚園や子供の様子、連絡事項を

分かりやすく適切に伝えている。

29.保育参観や幼稚園公開、行事な参加などは、子供の成長や幼稚

園教育について理解を深める機会となっている。

（親子ふれあい会 6月・9月、みんなのオリンピック(運動会)、

さんてらランド、移動動物園など）

30.降園時の担任からの話や個人面談は、お子さんの成長やこれか

らについて確認し合ったり、情報を共有し合ったりする機会となっ

ている。

２１．≪子供の姿について≫

「子供が毎日楽しく通っており、有意義に過ごしていることが

分かる」「幼稚園での約束やマナーもしっかり聞いていて、園の

時間外にも、幼稚園で身に付けたことを守って行動している」

「家庭では甘えて自分でする姿は少ないけれど、幼稚園では、し

っかりとやっているようで安心している」という御意見をいただき

ました。各項目において、「我が子に関しては、もう少し…」と、保

護者として我が子に対する今後の成長への期待感や願いをもっ

て評価された方も多くいらっしゃいました。園では、少人数保育の

中で個別の指導を更に充実させ、励ましていきます。

     ＊アンケートへの御協力、および貴重な御意見をいただき、ありがとうございました

33.≪家庭・地域との連携について≫

 「行事や公開保育などで、子供たちの成長に驚くとともに、家族との繋がりが深まると感じる」「未就園児の会でも園

児との交流があり、入園前の不安が少なくなる」「コドモンでの配信は、いつでも確認ができるので助かっている」「園

庭開放は、子供同士の遊びの様子を知り、保護者同士の情報共有や仲を深める機会になっている」との声をいただき

ました。幼児期の教育は、保護者の方の御協力や御理解に支えられる面が特に大きく、園と御家庭との両輪で子供た

ちの成長が促されていきます。園での様子を丁寧に発信すると同時に、保護者の方の御意見をいただきながら、子供

の成長を真ん中にした教育活動を進めていきます。また保護者の会の活動内容においても、更に工夫・改善を重ねな

がら、子育ての喜びを共有し合えるようにいたします。

38.≪危機管理について≫

 避難訓練で子供たちが学んでいることが御家庭でも共有されている、感染症が蔓延することのないように対策が

とられている、との評価をいただいております。園での指導内容や経験したことが子供たちの学びとして定着できる

よう、今後も御家庭と協力し、必要な情報を発信・共有できるよう努めてまいります。

39.≪幼稚園に対する御感想、御意見、御要望など≫

・いつも子供たちのために、努力をしてくだり、ありがとうございます！

・先生方の愛情と御尽力に心から感謝いたします。

・写真販売は、アプリなどで共有し、データで残せるといいなと思います。

・お弁当が温かいとよく食べてくれるので、温める期間がもう少し長いと嬉しいです。

【危機管理について】

31.幼稚園は、保護者の会と協力し、連携している。
32.幼稚園は、園庭開放、未就園児の会（ひよこ）など、子育て支援

に関する取り組みを積極的に行っている。

34.幼稚園は、保育中の体調不良やけが、健康や病気などの情報提供

や感染症対策などの対応を適切に行い、幼児への指導や環境設備を

行っている。

35.幼稚園は、子供や保護者の個人情報に関して記憶をしている。

36.幼稚園は、安全指導や避難訓練（火災・地震・水害・不審者）な

どの安全教育を計画的に実施している。

37.幼稚園は、施設・設備の点検、整備を行い安全管理や事故防止

に努めている

【危機管理について】